C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

COMBATE AO CRIME ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº    , DE 2024
(Do Sr. CORONEL ULYSSES)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de

Aplausos ao Corpo de Bombeiros Militar

do  Estado  do  Acre  (CBMAC)  em

reconhecimento aos esforços envidados no

resgate às vítimas das fortes chuvas no Rio

Grande do Sul.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Aplausos

e Louvor ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre (CBMAC) que

envidou esforços, destacando efetivo e meios para apoiar o resgate da população

vitimada pela inundação que atingiu o Estado do Rio Grande do Sul.

*C
D2

49
78

51
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249785177800

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
4

08
:2

4:
34

.2
73

 -
CS

PC
CO

C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento que, com fundamento no art. 117, XIX, do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  tem  como  objetivo  aprovar

Moção  de  Louvor  ao  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Estado  do  Acre,  em

reconhecimento aos esforços envidados no resgate às vítimas das fortes chuvas

no Rio Grande do Sul.

O governo do estado do Acre, por meio do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Acre, enviou militares e meios para o Rio Grande do Sul

em  missão  humanitária  destinada  ao  resgate  e  salvamento  de  vítimas  das

trágicas enchentes que assolaram aquele estado.

O CBMAC prontamente atendeu ao chamado do governo do Estado

e deslocou equipe de resgate e salvamento para Porto Alegre, capital do Rio

Grande do Sul, no dia nove do corrente mês.

Após se deslocarem por quase cinco mil quilômetros, passando por

cinco estados, os bombeiros acreanos chegaram a Porto Alegre, onde prestaram

os mais diversos tipos de apoio, salvando e resgatando pessoas e animais em um

ambiente totalmente devastado.

Os  bombeiros  acreanos  exerceram ações  no  Rio  Grande  do  Sul

durante  dez dias,  juntamente  com colegas  de outras  Unidades  da Federação,

enfrentando, além do cenário adverso, muito frio, águas contaminadas, chuva e

deslizamentos.

*C
D2

49
78

51
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249785177800

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
4

08
:2

4:
34

.2
73

 -
CS

PC
CO

C Â M A R A     D E     D E P U T A D O S
Gabinete do Deputado Coronel Ulysses

A equipe acreana, no decorrer dessa jornada promoveu o socorro e

resgate de cinquenta e sete pessoas e nove animais (cães e gatos) e prestou apoio

no deslocamento embarcado a outras instituições, em especial a Polícia Federal

e a imprensa, bem como promoveu ações humanitárias de transporte fluvial de

pessoas, equipamentos, medicamentos, alimentos e água.

Por esses motivos, em razão da relevância do trabalho exercido pelo

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Acre e de seus integrantes, solicito o

apoio dos nobres Pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, _____ de maio de 2024.

Deputado CORONEL ULYSSES
UNIÃO BRASIL/AC

*C
D2

49
78

51
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Ulysses
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249785177800

RE
Q

 n
.1

64
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

05
/2

02
4

08
:2

4:
34

.2
73

 -
CS

PC
CO